
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2014136 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

06 Manifestação Pareceres Julgados 
de Procuradores 
/ Departamento 
de Atividades 

Judiciais

2012 18 lote Documentos microfi lmados e 
digitalizados fi lmes 143 a 160

07 Auto Processos / 
Promotorias de 

Justiça de Direitos 
Constitucionais

1996 a 
2007

18 lote Documentos microfi lmados e 
digitalizados fi lmes  21 a 38

Protocolo 778186
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE ARQUIVO E SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO
LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N° 001/2014

INSTITUIÇÃO : Ministério Público do Estado do Pará LISTAGEM N° 001
SETOR: Serviço de Arquivo e Serviço de Documentação PÁGINA nº. 02/02 

  

       
Carlos Anderson Correa Silva RESPONSÁVEIS PELA SELEÇÃO    
Presidente da Comissão de Avaliação     
  Heloisa Helena Leal Vidal    
Ana Christina Braga de Lemos Membro da Comissão de Avaliação  Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Membro da Comissão de Avaliação

   Subprocuradora-Geral de Justiça, área Técnico-
administrativa

 Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento    

Vânia Socorro Siqueira Rodrigues Membro da Comissão de Avaliação Comissão de Avaliação de Documentos instituída 
pela Portaria nº. 474/2009-MP/SGJ-TA, de 
05/03/2009, publicada no DOEPA de 17/03/2009.Membro da Comissão de Avaliação

Protocolo 777687
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº. 

000279-151/2014/MP/PJ/DPP/MA
A 6º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
procedimento preparatório nº. 000279-151/2014 MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 51/2014
Data da Instauração: 25/11/2014
Objeto: Apura possíveis irregularidades nas contas do convênio 
nº. 021/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Agricultura 
(SAGRI) e a Associação dos Produtores Rurais de Laranjal.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 777696
PORTARIA N° 7387/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” - “GT Agrário”, criado pela 
PORTARIA Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no 
D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 082/MP/CAOCível, 
datado de 8/10/2014, protocolizado sob o nº 43152/2014, em 
8/10/2014,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
à reunião marcada para o dia 9/12/2014, em substituição às 
anteriormente agendadas para os dias 31/10 e 28/11/2014.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO;
DANYLLO POMPEU COLARES;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA;
GRACE KANEMITSU PARENTE;
GUILHERME CHAVES COELHO;
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO;
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
ÍTALO COSTA DIAS;
JANE CLEIDE SILVA SOUZA;
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS;
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU;
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA;
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA;
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA; e
TÚLIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2014.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 777697

PORTARIA Nº 7215/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
055/2014/MP/CPADS, datado de 24/10/2014, protocolizado sob 
o n° 45236/2014, em 24/10/2014;
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 4874/2014-MP/PGJ, de 5/8/2014, publicada no 
D.O.E. em 5/9/2014, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
novembro de 2014.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 777710

PORTARIA Nº 7586/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 142/2014-MP/CAO/
SA, de 29/4/2014, protocolizado sob o nº 16827/2014, em 
29/4/2014;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 
360/14-ASSJUR-PGJ, de 3/9/2014, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor registrado 
sob a Matrícula 999.2035, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, lotado nas Promotorias de Justiça Criminais da Capital.
II - DESIGNAR os servidores estáveis RAFAEL TEODORO 
CORREIA (Presidente), ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO 
e SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO para integrarem a 
presente Comissão de Sindicância Investigatória visando apurar 
as possíveis irregularidades cometidas, constantes do Processo 
nº 106/2014-MP/SGJ-TA.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 20 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça, e. e.
Protocolo 777714

PORTARIA N.º 7195/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
150/2014/ASS/JUR/PGJ, datado de 24/10/2014,

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos das 
Peças de Informação nº 082/2014-PGJ, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
combinado com o art. 15 da Resolução nº 010/2011-CPJ, de 
30/6/2011, podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
novembro de 2014.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 777718

PORTARIA N° 7739/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 153/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 21/11/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos dos Processos abaixo discriminados, 
e oferecer proposta de transação penal ao autor do fato e, 
em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, 
então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 da Lei nº 
9.099/1995, devendo o Representante Ministerial designado 
atuar nas demais fases do feito até o seu termo.

Nº DOS PROCESSOS
000 3538-68.2014.8.14.0701
0004234-07.2014.8.14.0701
0003470-21.2014.8.14.0701
0003374-40.2013.8.14.0701
0001073-86.2014.8.14.0701
0003895-48.2014.8.14.0701
0003893-78.2014.8.14.0701

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2014.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIO
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 777721

PORTARIA N° 6662/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2990/2012-MP/PGJ, de 28/6/2012, 
publicada no D.O.E. de 2/7/2012, que concedeu à Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo no 
período de 27/6 a 26/7/2012, para que seja relativo ao triênio 
2000/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2014.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 777727

ICP Nº 003/2014-MP/PJ/BN
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRASIL NOVO 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 003/2014-MP/
PJ/BN, que se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro - Prédio do Fórum, em Brasil Novo/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 003/2014-MP/PJ/BN
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Reclamado: Município de Brasil Novo/PA.
Objeto de Investigação: Instauração do ICP visando 
identifi car possível defi ciência no fornecimento de transporte 
escolar seguro e adequado a todos que necessitam do serviço 
no Município de Brasil Novo.

Brasil Novo/PA, 24 de outubro de 2014.
Érika Menezes de Oliveira

Promotora de Justiça

Protocolo 777737

ICP Nº 004/2014-MP/PJ/BN
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRASIL NOVO 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 004/2014-MP/
PJ/BN, que se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro - Prédio do Fórum, em Brasil Novo/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 004/2014-MP/PJ/BN
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.


